Nepos.] *Etymon* *huius* *vocis* *ia* *Od. 2.* *fuit* *enucleatū*.

Atlantis, & c.] Hæc *vox* ἐπιμολογεῖται *Odys.* a. *ab* *Eustathio*. *ἄλλοι* *δὲ* *ὡς* *ἂν* *τλας* *λέγῃ*, ἢ *περὶ* *σέρησι* *τῆ* *μη* *τάλας* *εἶναι*, ἢ *ὅτι* *ταλικὸς*, ὡς *πολύ* *τλας*. *εἰ* *δὲ* *ὡς* *ἀνεραμμάπιδου* *ἀπὸ* *τῆ* *τάλας* *ὁ* *ἂν* *τλας*, *περὶ* *εργῶν* *μὲν* *εἰ* *πῶρ*, *ὁ* *πάντη* *ἢ* *ὑποκονοῦ*, *i.* *ὀφθα* *τὸ* *Atlas* *dici* *aut* *pruatiōnis*, *quod* *expers* *fuerit* *miseria* *aut* *intentionis* *gratiâ*, *quod* *multa* *sit* *passus*. *Quod* *si* *per* *inuerfionem* *luera* *α* *τάλας* *fiat* *ἄτλας*, *affectatum* *quidem* *nimis* *diceretur*, *non* *tamen* *vanum* *omnino*.

Feros cultus.] *Quod* *scribit* *homines* *barbaros* & *agrestes* *à* *Mercurio* *fuisse* *informatos* *ad* *humanitatem*, *id* *Cic.* *li. de* *inuent.* & *i. de* *Orat.* *tribuit* *eloquentiæ*. *Verum* *si* *Mercurius* *est* *primus* *eloquentiæ* *auctor*, *quod* *ab* *hac* *fit*, *id* *certè* *ab* *illo* *fieri* *quodammodo* *videbitur*, & *iure* *vindicari*: *vnde* *λόγιος*, *vt* *à* *palestra* & *ab* *aliis* *genetib.* ὡς ἄντιος. Præterea *Cæli* *li. 6. de* *bell. Gall.* *narrat*. *Druidas* *maiores* *nostros* *Deum* *maximè* *Mercurium* *coluisse*; *huius* *sunt* *plurima* *simulacra*: *hunc* *omnium* *inuentorem* *artium* *ferunt*: *hunc* *viarū* *atq;* *itinerum* *ducē*: *hunc* *ad* *quæstus* *pecunie* *mercaturasq;* *habere* *maximā* *vim* *arbitratur*: *post* *hunc* *Apollinem*.

Recentum.] *Sic* *Poetae* *vsurpant* *ferè* *contractè*, *legentum* *sallacum*, *calestum*, *pro* *legentium*, *sallaciū*, *calestium*. *Appellat* *autem* *Poeta* *homines* *recetes* *vel* *ab* *ipso* *statim* *exordio* *generis* *humani*, *vel* *ab* *iporum* *natalicia* *hora*: *in* *quam* *astrologi* *putant* *planetas* *summum* *habere* *imperium*: *sed* *Mercuriū* *eo* *esse* *temperamento*, *vt* *non* *admodum* *immutet* *illud*, *in* *quo* *inciderit*, *si* *in* *benignum*, *benignus* *erit*, *si* *in* *contrarium*, *huiusmodi* *fiet*. *Pro* *lomaus* *tamē* *scribit* *eum* *infundere* *iis* *sapientiam* & *eloquentiam*, *in* *quos* *incidit*. Præterea *huius* *planetae* *domicilium* *est* *partim* *in* *geminis*, *partim* *in* *virgine*, *qui* *rarò* *sub* *aspectum* *venit*: *propterea* *quod* *ferè* *radiis* *solaribus* *occultetur*, & *hanc* *occultationem* *tribuunt* *furtis* *ipsius*: *verum* *de* *hoc* *fatis*.

Catus.] *Quidam* *è* *Vatrone* *interpretantur* *acutum* & *subtile*, & *è* *Seruiō* *ingeniosum*, *nō* *sapientem*: *id* *q;* *deflectunt* *παρὰ* *τὸ* *καί* *εὐδῶ*, *vnde* *segnem* *dicimus* *contrariū*, *quasi* *sine* *igne*; *catum*, *i.* *ardentem*, *festinantē* & *ingeniosum*. Hæc *Serv.* *in* *v. Aen. 1. instant* *Tyry.* & c. *Latini* *à* *cauendo*, *qui* *nouit* *cauere* & *providere* *aliis*, *catus*, & *si* *sublato* *catus*, *vnde* *Cato* *credī* *nominatus*. *Homini* *autem* *cari* *est* *quædam* *descriptio* *in* *Pseudulo* *Plauti*. *Bene* *vbi* *quod* *consilium* *discimus* *accidisse*, *hominem* *catum* *eum* *esse* *declaramus*: *stultum* *autem* *illum*, *cui* *vertit* *malè*.

Palestra.] Hæc vox Græca ex vsu facta est Latina, quam Græci παλαίστρα, ut alteram paronomastam παλαίστρας, utramque flexam παλάω, à λυτῆ & hæc ἀπό τῆ παλάω, ab agitando & quatiendo: quæ exercitatio pars tantum erat τῆς γυμναστικῆς, ut Plut. scribit l. 2. Symp. Probl. 4. ἢ ἐν τῷ ποταμῷ, ἐν ᾧ γυμναζόνται πάντες οἱ ἀθλήται, παλαίστρας λέγουσιν, τῆς παλάω τῆς γυμναστικῆς, εἶτα καὶ τῆς ἀθλητικῆς ἐστὶν ἐπισημασμένης, Gall. on appelle palestra le lieu, où s'exercent tous ceux, qui combattent à corps nud, combien que le lieu de la lutte, de toute ancienneté, luy ait donné le nom, & l'a toujours retenu aussi bien pour les autres exercices, qui ont esté inuentez, & sont venus en vsage depuis. Vide ibidem alia etyma, quæ præsentem longè post habeo. Nomen autem Palestra Terent. transtulit ad Lenonis domum, in qua est exercitus amator assidue.

Iouis & Deorum.] Hic non possum agnoscere ullam dictionis figuram, ut Porphyrio annotauit: & vers. 103. Æneid. 8. confirmauit.

Amphitryoniade magno, Diuisis, ferebat,

Vbi Seruius tantum annotat: satis pericite: nam quum cuius Deo sacrificaretur, necesse erat post ipsum etiam reliquos inuocari. Ideo autem nequeo λέξωσ ἁρμῆς hic agnoscere: quia hæc nuncius Iouis & Deorum, non versatur in soni dimensione, aut in eiusdem repetitione. Præterea, si quid esset hic elocutionis, ad tropos referendum videretur: quorum tamè nullum in his vocabulis animaduerto, sed tantum speciei & generis permixtionem: in qua quum species antecedit, id videtur interdum κατ' ἐξοχήν fieri: corrigi tamen generis subiectione, ut hic & initio Pluti apud Aristoph. Ζεὺς καὶ θεοὶ, idem quoque sentiendum de antecessione generis; ut Iliad. li. 13. initio. — Ζεὺς δ' ἐπεὶ οὐδ' Τρωάδας τε καὶ Ἑκτορα νηυσὶ πύλασσι. Postquam Iupiter Troianos & Hectora ad naues perduxit. Quod si dixisset noster Poeta simpliciter, *Iouis*, & ex hac specie genus Deorum intelligeretur, ut Seru. sæpè notat τὸ *Auster* pro quouis vento & contra τὸ *uentus* pro Austro; tum synecdochen agnoscerem: vel contra, si Deorum tantum scriptum fuisset, & ex hac multitudine vnus Iupiter fuisset notatus; tum alterum eiusdem tropi modum staturerem: sed neutrum separatim positum est: aut si qua est denique sententiæ conformatio, nomine caret apud me: apud Homerum tandem inueni Ὀδυσ. vi. vers.

Ἡ δὲ μάλα δ' ὀφθαλμοῖσιν ἔειπεν ἔπειθ' ὀφθαλμοῖσιν ἴρηξ,
Κίρκος δ' ἔμπεδον ἐν ἀμφόροισι πεπενηνῶν.

Valde autem tūd nauis curriebat, neq; accipiter
Circus sequutus fuisset celerissimus autum.

Hic interpretis notæ sunt huiuscemodi, ὁ δὲ Κίρκος εἶδος Ἡέκκος, καὶ σύγκρισις τῷ ἴδιῳ τῷ ἴδιῳ, καὶ νύχτ' ἄλλοθεν ἀπειβολῆς, ὡς καὶ ἐν τῷ βῆσ τῷ ἴδιῳ καὶ ἴδιῳ, id est, *Circus est species accipitris* (sicut falco eiusdem ab vnguibus recuruis & rostro instar falcis nominatus) & genus con-
struitur etiam nunc cum specie ratione comprehensionis, ut in hoc, *bos taurus*, *sus aper*: quam Hermogenes vocat tomo primo ἁρμῆς orationis & sententiæ. Hic autem ἡ ἀπειβολὴ definitur ab Eustathio ἰδέα λόγος, & ab Hermogene λόγος ἐμπεβολή, id est, *genus orationis & oratio eleganter vestita*. τὸ γὰρ ἀπειβόλλειν δὲ καὶ λαμβάνεται, id est, bifariam sumitur, ut interdum significet τὸ ἀπειπῶ πένειν, id est, *eximia ponere*; interdum quoque ἀπειπῶ ἐμβόλλειν, id est, *excellentiā induere*, ut apud eundem interpretem in versum priori loco citatum, ut apud Eustathium in versum Homeri citatum: vbi hoc loquendi genus communi nomine aliorum sic vocatur: ὅτι σῶνδεις τῷ πειπῶ ὀφθαλμοῖσιν κατ' ἐξοχῆτον ἰδέα τῷ Τρωῶν πῶν Ἑκτορα, ὡς καὶ νύχτ' ἐν τῷ Τρωάδας τε καὶ Ἑκτορα, id est, *quod Poeta sit familiare ac penè domesticum pronunciate*, ut præcipuum ac eximium quid, Hectorem separatim à Troianis, ut nunc in hoc versu: quale etiam est illud E-

uangelij Marci 16. ἀλλ' ἀπαγγεῖτε, εἰ πατε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, καὶ τῷ Πέτρῳ: verum abite, dicite discipulis ipsius, & Petro. Similiter loquutus est D. L. c. cap. 9. v. 36. de Tabitha puella, Act. Apost. αὐτῇ ἦν πλήρης ἀγαθῶν ἔργων καὶ ἐλεημοσιωῶν, ὧν ἐποίησεν, i. hæc erat plena operibus bonis & eleemosynis, quas prestabat. Hoc autem dicitur, nō quidem, quod misericordia extra bona opéra esse videatur, (qua est egritudo animi ex rebus aduersis alterius cōcepta) sed quod aliquid aliud præstantius aliis operibus præ se ferat. Est enim generosi animi & magnifici, atque adeo Deum opt. Max. imitantis miseris iuuare & afflictis prodesse. Itaque Cicero præcipuâ laude Cæsarem ornauit in Orat. pro Ligario nomine affectus huiuscemodi. nulla, inquit, de tuis virtutibus plurimis nec grauior, nec admirabilior misericordia est. Ratio autē huius locutionis pēdet è toto habitu rei narratæ, vnde facile conicias qua mente species generi, vel contra genus speciei subiiciatur. Nō dissimilis videtur sententia Æn. 6. — *Qua regio Anchisen? quis habet locus? vbi Seru. annotat. Bene generalitatem & speciem requirit, ut possit facilius inueniri: nam locus in regione est. Idem obseruauit Eustath. in vers. Iliad. A.*

ἀλλ' ἄγε δή τινα Μαντῆν ἐρείομαι, ἢ ἱέρηα,
ἢ καὶ ὄνειροπόλον, ἰ.

Verum age, aliquem vatem interrogemus
Aut sacerdotem, aut somniorum coniectorem.

Quum hæc annotat sic in Latinum versa. *Mantis est genus; ipsius species sunt, Enthusiastes, id est, numine afflatus, sacerdos, & interpret somniorum.* Sic quoque idem in Ὀδυσ. quum genus dixisset plantam, subiecit species sic, non *plantam, non ficus, non vitis, non oliua, & quæ deinceps.*

Nuncium.] Huius vocis ratio est Varro τὸ νέον, à nouis rebus ferendis: aliis à *nouitus* Latino idem sonante.

Lyra parentem.] Ut Homerus canit in hymno citato: sed sacra historia Genes. 4. tribuit Iubali inuentionem Musices & Organorum musicorum omnium, quæ Græci his vocibus comprehendunt ψαλμῶν καὶ πνευματικῶν, eaque digitis & flatu pulsant.

Condere.] Hellenismus est, quomodo diceretur Græcè δεινὸς κρυπτεῖν *re solertem esse in occultando furto per iocum*: sed Orator pro Cluentio dicit, callidus ad fraudem, nō callidus fraudare, & Plaut. in Trucul. callidus ad questum, nō callidus lucrari. Cic. l. 3. de nat. Deo. distinguit ita versutum & callidum, ut simul notet vtrumque. *Homo sine dubio versutus & callidus. Versutos eos appello, quorum celeriter mens versatur: Callidos autem quorum tanquam manus opere, sic animus vsu concalluit.*

Furto.] Hæc vox inclinatur Labeoni à furuo, i. nigro, quod in occulto & obscuro illud committatur: aliis ἀπό τῆ φέρειν, ὡς φέρω, ferre, ut fur ab auferendo, sicut alias fuit annotatum.